АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2025 № 524

г. Азов

О введении режима функционирования

«Чрезвычайная ситуация»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29

декабря 2004 года № 256-ЗС «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»,

пунктом 1.2.7. приложения к приказу МЧС России от 05 июля 2021 года № 429

«Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера», в связи с прилетом беспилотных

летательных аппаратов, в результате которого имеются повреждения зданий и

сооружений  на  территории  города  Азова Администрация города Азова

п о с т а н о в л я е т:

1. Признать сложившуюся обстановку, обусловленную взрывами

взрывоопасных предметов на территории муниципального образования «Город

Азов», чрезвычайной ситуацией.

2. Ввести с 10 часов 00 минут 4 июля 2025 года и до особого

распоряжения для органов управления и сил городского звена территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Ростовской области режим функционирования

«Чрезвычайная ситуация».

2

3. Установить местный уровень реагирования для органов управления

и сил городского звена территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской

области.

4. Границами зоны чрезвычайной ситуации определить территорию, на

которой расположены дома по адресам: пер. Коллонтаевский, 92, 94, 96,

102-а, 139, ул. Привокзальная, 43, 41, ул. Крымская, 3, пр. Зои

Космодемьянской, 72-а, 97, 76, ул. Кондаурова, 36.

5. Ввести в действие раздел 2 Плана действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории муниципального образования «Город Азов».

6. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на

первого заместителя главы администрации Балахнина В.П.

7. Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации, первому

заместителю главы администрации Балахнину В.П.:

7.1. Организовать работу оперативного штаба по координации

деятельности органов управления, сил и средств городского звена

территориальной подсистемы РСЧС, восстановлению жизнеобеспечения

населения;

7.2. В порядке, установленном постановлением Администрации города

Азова от 10.09.2019 № 1451 «О порядке выделения бюджетных ассигнований

из резервного фонда Администрации города Азова на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций»

организовать подготовку и представление обосновывающих документов для

рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований из резервного

фонда Администрации города Азова;

7.3. Привлечь специалистов экспертных организаций для оценки

нарушения строительных конструкций жилых домов и квартир граждан,

пострадавших при налете беспилотных летательных аппаратов;

7.4. Привлечь руководителей управляющих компаний города, дома

которых получили повреждения, для установки временной защиты на окна

и двери до их замены на пластиковые;

7.5. При необходимости организовать дополнительные места для приема

пострадавших граждан в пункты временного размещения гостиниц «Прибой»,

«Амакс» и Азовский гуманитарно-технический колледж.

8. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Азовский» Цыганкову

И.В. выставить посты для охраны домов, получивших повреждения, для

обеспечения общественного порядка.

3

9. Начальнику УСЗН города Азова Фомину О.В. обеспечить

в соответствии с полномочиями оказание помощи пострадавшим гражданам.

10. Начальнику МКУ «Управление ГОЧС города Азова» Сошину Д.В.

организовать усиление дежурной диспетчерской службы и представление

донесений в ЦУКС ГУ МЧС России по Ростовской области и ДПЧС Ростовской

области в установленном порядке.

11. Руководителю пресс-службы Администрации города Азова

Высавской И.С. проинформировать население города Азова о чрезвычайной

ситуации, её параметрах и масштабе, поражающих факторах, принимаемых

мерах по обеспечению безопасности населения и территории, приемах

и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне

чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения

и территории от чрезвычайной ситуации и социальной защиты пострадавших,

в том числе о праве получения предусмотренных законодательством

Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных

в результате чрезвычайной ситуации документов.

12. В связи с возникновением необходимости ликвидации чрезвычайной

ситуации отменить режим функционирования повышенной готовности,

введенный распоряжением Администрации города Азова от 12.12.2024 № 55

«О введении режима функционирования «Повышенная готовность».

13. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

и подлежит официальному опубликованию.

14. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города Азова                                                                           Д.Ю. Устименко